(2) Fortè quia ibi, ut habetur, quæsitit occasionem iis alienis inserviendi.

(3) Hieronymus de Loc. lib. 1.

(4) A Ptolomæo Philadelphia, rege Ægypti, illud que etiam in hunc usque diem retinet.

(5) Cant. 7, 4. Nam Hesbon civitas est in Galaad, ad quam hæc piscina visitatur, in possessionem tributa fuit Rubenitis, Num. 32, 37, et Gadditis, Jos. 21, 39; assignatæ denique Levitis, Jos. 21, 39.

(6) Brocart. itiner. 2. Centum enim et quinquaginta stadiorum longitudinæ est usque ad Syzuram urbem Syriæ cœles extendens; dicitur et à præstantibus cedris, è quibus Salomon templum extraxit, vel etiam à thure, quod in eo copiosè fluit, vel à nivibus quibus vertex ejus tegitur; unde Jer. 18, 14, nivosus dicitur.

(1) Joseph. lib. 4 de bello Judaico, cap. 1.

(2) Judic. 10, 3, 4, 5. Appellatur etiam Bedam, 1 Sam. 12, 11, 1 Chron. 7, 17.

(3) Bolducci in Comment. in cap. 1, vers. 1, § 7, p. 42, col. 2.

(4) Per Idumæam, hodiè Judæi regnum Christianorum et imperium Romanum, intelligunt, unde Rabbi Salomo Romam ipsam vocat præstantissimam Edomææ civitatem, notante Buxtorfio in Lexic. Rabb. Talm. p. 29.

(5) Reneccius in Chron. Hieros. lib. 12, cap. 8.

superfusam ostenderent : prius ejus aspectus Israelitas, quam primum pedem in ejus limitibus ponerent, desiderio possidendi totos capiebat (1); quamobrem multa Mosen, Prophetarum maximum (2), oratione tentabant, ut ipsis has terras incolendas daret, quæ supplicantium postulata, Deo annuente, implebantur, quando eas regiones, impiis suis coloniis partim migrare jussis, partim trucidatis, vacuas Rubenitis, Gadditis et dimidiæ Manassæorum tribui habitandis, destinavit, quod argumentationi probandæ sufficere videtur, Jobum, supremis aliàs vigentem honoribus, tum temporis in vitâ non ampliùs fuisse superstitem, verùm jam in beatissimâ melioris seculi luce durare incæpisse; aliàs hunc piissimum virum sedibus suis ejicere, ipsis religio fuisset. Insuper hujus terræ fecunditatem ac proventuum amplitudinem exinde nunc colligere licet, quando S. Scriptura omni posteritati potentissimum regem Og in Basan narravit, ac memoriâ superstitem tradidit, qui in hujus terræ ambitu, maximâ magnificentiâ et auctoritate munitum imperium tenebat (3), quam opulentiam gloriam, in magnis redditibus sitam, implere haud potuisset, nisi terram fertilitate, et omnium bonorum affluentiam præstantissimam, ubertate agrorum ac varietate fructuum, ac magnitudine pastionis, et multitudine earum rerum quæ exportantur et væno ponuntur, facilè omnibus antecellentem ac multæ amœnitatis usu circumdatam possedisset; siquidem et Plinius commemorat, quod hortis adeò exulta fuerit, ut in proverbium abierit, Syria in hortis operosissima (4). Verùm, Bellonio teste (5), aliam longè faciem nunc induit; non vera isthuc solum exulat Religio, sed etiam qui ibi peregrinando hodiè iter faciunt, toto sæpiùs die per steriles agros incedunt, nisi quod paucis humidioribus locis incolæ, colocasias, cepas, allia, et paucas musæ stirpes colant, et quòd planities circa Tiberiadis lacum non nisi Napecæ arboribus adhuc abundet, quibusdam tamen cædvis sylvis fructum dulcem et edulem proferentibus. Insuper ex ipsius etiam verbis, rudera hujus collapsi Illii describentis, regionem olim fuisse cultissimam satis liquet.

(1) Num. 32.

(2) Hoc proluxâ oratione probat Abarbanel, rabbinorum Cicero, in Comment. ad lib. 2 Regum cap. 3, pag. 211, col. 4, quando omnem suam probationem illo effato Deut. 34, vers. 10, fundat. Non resurrexit præterea propheta in Israel par Mosi, quem cognoverit Jehovah in os, etc., uti versio Tremellii reddidit.

(3) Num. 21; Deut. 1; Deut. 3, et 29 et 31; Jos. 2, 10, et 9, vers. 10, et 13, vers. 12, 30, 31, et 24, vers. 10; 1 Reg. 4, 19; Deut. 3, 11, 4, 5; Jos. 12, vers. 4, 5; 1 Reg. 4, 13, 19; Neh. 9, 22. Josephus scribit incolas regni Og omnes Amorrhæos divitiis et agrorum fertilitate superasse.

(4) Luc an. lib. 3 cecinit :

Gazaque et arbusta palmarum dives Idume.

Et Virg. lib. 3 Georg. :

Primus Idumæas referam tibi, Mantua, palmas.

(5) Bellon. lib. 2 Observ. c. 90, ubi et inter alia refert quòd urbs olim amplissima et quòd in æternæ gloriæ partem ei accrevit, Christi civitas dicta, jam vilissimus pagus est.

§ IX. Bonis, quod speramus, nunc auspiciis, optimis auctoribus præeuntibus, et fidis historiæ monumentis adjuti, terram Uz, *pro virili nostrâ*, descripsimus; eam verò esse in quâ Jobus, infinitis propemodum adversitatibus amarum degustatis, divino vitam remigio gesserit, ejusque stadium, cum tremulæ jam senectutis annos attigisset (1), æternam cum laude decurrerit, ut nunc luculentis rationibus appareat, in hoc ipso negotio hujus totius Dissertationis cardo vertitur; eo igitur omnis nostræ orationis cursus reflectitur. Cum nemine autem ampliùs controversiis involvimur, postquam omnes intra sese pugnantes sententiæ, si earum pauciores excipias, manifesti erroris convictas, ac refutatas supra (2), quam optimè conciliari et tanquam concordēs defendi queunt; omnis enim earum apparens dissensus in phrasium diversitate consistit, quòd aliud genus, aliud speciem intermediam, atque iterum aliud partem specialissimam, determinaverit. Qui Armeniam propugnant, dicunt quod res est, nisi quòd totum pro parte assignent, qui Assyriam defendere maluerunt; itidem à vero non aberrant, siquidem et illud nomen totius est, quos Syriam memoriâ prodero juvit, neque hos errorem commisisse dicerem, siquidem et Idumæam Syriæ aliquando partem fecisse memoriâ recolimus; in eorum autem gregem qui se recipiunt, ad quos Mesopotamiæ defensionem rejecimus, neque eis erronea aut maligna inest opinio, quando Idumæam et Mesopotamiam unius domini partes conjunctas fuisse credimus, ut utraque provincia possessionibus Uz annumeranda sit, siquidem è Mesopotamiâ in Idumæam trajiciens urbem Damascum condidit, quæ traditio à majoribus ad nos in historiâ continua et immortalis est. De Palestinâ illa notitia in omnium eruditorum mentes diffusa hæret, Idumæam cum Palestinâ sub uno imperio connexam fuisse regionem; quare qui Palestinam Jobo dare maluerunt, partem nobiliorem, et templi ac regiæ sedis gloriâ celebriorem, proferre ad æquitatem magis consentaneum judicarent. Qui Arabiam pro terrâ Uz nobis objiciunt, et suo periculo conantur tueri, eos quoque omnis erroris contemptu exemptos volumus, siquidem hæc duo nomina Idumæa et Arabia apud auctores sæpè confunduntur (3), quòd loca admodum vicina sint, neque in limitibus eorum discernendis omnes conveniant. Perspicua autem eorum est veritas ut eam infirmare

(1) Job. 42, 17. Notante Bolduccio in finibus Palestinæ et Idumææ, ad orientem urbis Suetæ exstat Pyramis sepulcri Jobi, et testes citat Abulezem, Brochardum, Bredenbachium et Fretelium, nec non Adrixonium in suæ terre sanctæ teatro. Sed Barthol. Rulichius in Conc. 4 sup. cap. 42, vers. 17, scribit: Visitar ad hanc diem in Arabiâ strenui Jobi sepulcrum, ac sterquilini palæstræ, in quâ illustres ipse est coronas adeptus; ab indigenis autem anniversariis colitur honoribus, quemadmodum qui illinc ad nos commeant, narraverunt.

(2) § 4, p. 18 et seqq.

(3) Siquidem in Arabiâ Petræâ Nabathæam olim constituerunt, quæ tamen omnino pars Idumææ est. Vid. sæpiùs citatus Diphol. lib. 3, cap. 9, imò ipsa Idumæa. Vide M. Schroterum in Hist. Geograph. tom. 2, pag. 79.

nulla res possit, qui Idumæam è propriâ veri inquisitione et investigatione prædunt, quantumvis utraque non quovis ævo æquè latè patuerit, donec longè latèque dominantibus Idumæis Usitarum nomen planè exspiraverit, vel perexiguas admodùm partis aquilonaris angustias perambulaverit. Rationes pro nostrâ stabilendâ hypothesi, ex historiæ circumstantiis, hauriendæ hic utramque facient paginam. Quæ omnes circumstantiæ 1° à Jobi sanctissimâ personâ, 2° à rebus ab ipso gestis, 3° à diris malorum adversitatibus, 4° à loco modò descripto, 5° ab ejusdem cognatione et amicitii, aliisque non levioris momenti historiæ adjunctis, petuntur. Prima probationis ratio ab ipsius Jobi, pietatis studio notissimi, personâ nobis subministratur, quem ex Hebræorum familiâ, non alibi, nisi in terris jam recensitis, disseminatâ, post factam linguarum confusionem, unum fuisse confirmamus, et per omnem pietatis ac honestatis culturam tempus transegisse probamus, quod supremus rerum arbiter Deus insignem pietatis laudem ei attribuat; nisi itaque veræ religionis (1), solâ fermè Eberi familiâ circumscriptæ, cultor fuisset, istæ omninò laus in eundem non caderet; quamobrem et Aben-Esra in Commentario eum perfectè pium virum fuisse deprædicat, inquiens: « Noli mirari, quòd hic scriptum legatur; Job erat nomen ejus (2), quandoquidem planè haud impius fuit, et sic scriptum invenimus: Jehova vir belli, Jehova est nomen ejus (3); contra sese habet illa loquendi ratio, et erat vir ex monte Ephraim, et nomen ejus erat Michâ (4); forte interpres mysticus prioris phrasos frequentiam in scripturis deprehensam attendit. » Una itaque opera hic rabbi refutat superstiosam et insanam Judæorum opinionem, ac si vox nomen ejus subjecto proposita semper hominem impium et idololatriâ perversum designaret; quidam rabbinus putat, adèò Jobum virum Deo charum atque inter omnes homines pietate spectantissimum fuisse, ut ob veræ religionis exercitium opibus ac terrenâ felicitate creverit, quando ita ejus recensionem peragit: « Idcirco quod fuerit vir perfectus et à malo declinaverit, valdè prosperavit in terrenæ felicitatis acquisitione, qualis est acquisitio honorum et liberorum (5). »

(1) Cujus notæ sunt 1° ut per eam cultores salventur, 2° ut Drum auctorem habeat, et 3° ut ab omnibus humanis inquinamentis pura sit, qualem Jobi religionem fuisse, nulli dubitamus. Confer Mornæum de Veritate Religionis Christianæ, cap. 20, pag. 318 seq.

(2) Putant rabbinorum aliqui phrasin hanc nomen ejus mali ominis causæ subjecto suo, quod processit, postponi.

(3) Exod. 15, 3.

(4) Judic. 7, 1. E quibus locis appositè satis refutatio desumpta est, nam sapienti nihil peregrinum esse debet, nisi quod cum vitio conjunctum, dicit Erasmus in Adagiis.

(5) Judæi enim non in hac vitâ solùm felicitatis, sed etiam futurâ acquisitionem bonis operibus adscribunt. Conf. Buxt. in Syn. Jud. cap. 1, p. 20, et rabbi Jehoschua filius Levi scribit: Sic se habet ratio legis: Buccellam (panis) cum sale edas et aquam in mensurâ bibas, super terram dormias, vitam miscram vivas, modò operam navare possis legi, quòd si ita feceris, beatus es tu, et benè tibi erit, beatus et in præsentis seculo.

Fuit igitur vir religiosissimus, non obstante illo quem Raschi in scirpo quærit, nodo intempestivæ Philologiæ: « Fuit vir ille, idem est ac erit vir ille, quoniam verbum futurum tempus innuit secundùm genium linguæ Hebrææ; aliàs linguæ istius elegantia requireret, ut in participio diceretur: Hic ipse vir est magnus præ omnibus filiis Orientis, filiis terræ Orientalis. » Qui ut et ipsum Jobum suæ pietatis gradu dejiciat et Abrahamæ postponat, omnes ingenii nervos videtur intendere scribens: « Magnus fuit præ omnibus filiis Orientis, id est, præ generatione dispersionis (1), sicuti scriptum est, et (2) accidit cùm ipsi proficiscerentur ab Oriente (3); sed cum Abrahamo non ita sese res habet, non præ Abrahamo, ecce enim de Abrahamo scribitur, quod magnus fuerit (Jos. 14, vers. 15), et nomen Hebronis antea erat Cirjath Arba, ubi vir ille magnus fuit inter Gigantes ipse Abrahamus; non scriptum est: Est vir magnus (4); et quare scribitur vir magnus cum duplici He demonstrativo? Resp.: alludendo alludit, sive emphaticè vult indicare, quod ipse verè magnus vir fuerit, qui in decem tentationibus persteterit (5), ideòque ei attribuuntur duo He; ast Jobus, qui etiam magnus dicitur (scilicet absque duplicato He), non stetit nisi in unâ tentatione, sicuti dicitur, fuit perfectus et rectus, etc., præ omnibus illius generationis, quoniam nulla in ipso deprehensa fuit iniquitas. » Præterquàm nostræ sententiæ fidem facit stylus Jobi Arabismo tinctus (6) quod scilicet in terrâ Arabibus vicinâ, qualis est terra Uz, habitaverit, siquidem æstimare facillimum est, ob creberrimum cum Arabibus commercium, ejus orationem aliquid peregrini coloris attraxisse, id quod omnibus iis accidit, qui cum finitimis aliis gentibus proximè cohærent, quare non injuria in eorum propemodùm partes incli-

(1) Per generationem dispersionis intelligunt rabbinii aedificatores turris Babylonice incredulos, et orbis revisiscentis gigantes immani audaciâ, quos,

Ne fortè terris securior arduus æther,

Affectasse ferunt regnum cœlestis Gigantes,

Atque congestos struxisse ad sidera montes.

Ovid. lib. 1 Metamorph.

Scribit enim Pezelius in suo Mellificio historico ad caput Tert. Schleidani, cap. 15: Ex isthac de turri Babylonica historiâ est fabula apud poetas decantata de gigantum adversus superos bello, qui congestâ mole arduâ montium conati sunt Jovem de cœlo disturbare.

(2) Genes. 11, 2. Bochartus Phaleg. lib. 1, c. 7, arbitratur Assyrios imperii sui partes, quæ trans Tigrim sitæ erant, orientales vocasse, occidentales, quæ cis Tigrim; quæ sententia pluribus rabbinorum testimoniis confirmari posset.

(3) Sic ergo putat hic rabbinicus doctor, ac si Jobus incolis transiberinis accensendus foret, atque ex illorum posteris, qui conditoribus turris Babylonice auxiliatrices manus præbuerint.

(4) Detestanda hæc sacrorum verborum contorsio est.

(5) De tentationibus Abrahami, quibus obedientiam ejus exploratam fuisse Judæi docent in Bereki lianoth, cap. 5, hæc legimus: *Decem tentationibus Abrahamus pater noster est tentatus, et omnes illas sustinuit, ut amor ejusdem patris nostri innotesceret.* Singulas ordine ad dictum locum commentans R. Moses Maimonides recenset.

(6) Conf. Hieronymum in præf. 4 in Job.

namur, qui non Mosen, sed Jobum ipsum libri sui auctorem esse ferunt (1); rabbini enim ut ad majorem excellentiæ gradum hanc nobis perscriptam patientiæ scholam evehant, eidem Mosis auctoritatem prætexunt: ita enim rabbi Meir putat, si Moses in ejusdem auctorem extolleretur: *Ad majorem excellentiæ gradum elevabitur, hic labor si dicatur, quod omnia hæc verba Mosis sint, Magistri nostri tradita per manus Spiritus sancti.* Quemadmodum etiam stylus Mosis et Jobi in pluribus à se invicem differunt, cum ille sit purissimus et planissimus, hic autem, judice Hottingero, *heroicus et gravis, sententiis difficillimis variegatus, epiphonematis patheticus, argumentis densus, allusionibus festivus, materiæ ubertate affluens, et nonnunquam variis rhetoricum schematibus luxurians* (2), qualem styli genium Arabum scripta continere, norunt, qui vel Æsopum Arabicè redditum didicerunt. Porrò Chaldæos ac Arabes, suam prædandi consuetudinem exercentes in terram Utz, irruptionem fecisse, et omnes Jobi pecudes, occisis earum custodibus, in prædam vertisse, traditur. De Chaldæis nulla hic nobis controversia movèbitur, siquidem textus conceptis verbis indicat; Chaldæi ordinabant tres turmas. Qui verò in sacris appellantur Chaldæi, quæque illorum regio sit, de eo nihil attinet dicere, siquidem hoc omnes norunt, qui frequentem sacris litteris legendis operam impendunt. Verùm de Arabibus non una omnium circumfertur sententia, et quidem de verbis, ad quæ ita commentatur Aben Esra, hoc est, *exercitus Sabæorum.* Rabbi Meir ad eam interpretationem quàm proximè accedit inquit: *Et irruit Seba, id est, castrametatur Seba* (in conspectu scilicet omnium) *secundum illud: occubuit in conspectu omnium fratrum suorum* (3). Quæritur quales Sabæi hic animo concipiendi sint, cum per plures eosdem provincias historici distribuant? Et respondemus alios huc meliùs accommodari non posse, quàm Sabæos Arabia, et quidem desertæ prædones, calculo Bolducci, non longiùs viginì luecis à terrâ Uz dissitæ, ex eâ potissimum ratione, quòd cum Chaldæis, similes cum similibus, facillimè congregentur, qui terram Utz mediam propè tenuerunt, et ab utrovis latere infestare potuerunt; ita enim Strabo (4) de illis memoriâ tradidit: Sabæos, qui erant in Arabia Felici, quidni potiùs in desertâ? solitos fuisse excurrere in Syriam et Arabiam Petræam; et Plinius (5) cum eodem consentit. Fuerunt autem hi populi rapinis maximè assueti; quare eam

regionem Octavius Augustus imperator Herodi magno contribuit eâ lege ac conditione, ut suâ diligentia latrones coërceret, lairociniaque extingueret (1). Rectiùs quoque censente Bolduccio, hæc Saba seu Sabama magis nota erat rustico huic nuntio, qui Jobo suarum rerum infortunia narrabat, quàm remotior quæcumque alia; rabbi Meir equidem longissimè Sabæos ab hæc terrâ Uz secernit; quippe qui dicit, uti et partim in § 15 supra cognovimus: « Atque ibidem inciderunt Sabæi quàm celeberrimè, cum essent procul ab ipsis; attende, quæso, dicunt rabbini nostri B. M. in commentario quodam mystico, quàm subitaneo Deus benedictus impetu acceleravit plagas Jobi, usque ad pagum Cyrinum, tribus vicibus, et quàm primum peccarunt, inciderunt Sabæi atque ipsos omnes in prædam converterunt, et annotavimus hoc ad verba, vir fuit in terrâ Uz, et verbum וַתִּשָׁל (irruerunt) hoc addocet, et admiratione dignum, cum terra eorum tam longè esset remota, et armenta in vicinia urbis pascere, quomodò hoc consilium cor ipsorum impleverit eadem invadendi, et quod nullus præterea adfuerit auxiliator, » etc. Verùm delicate hujus rabbini aures nobis ignoscant, si dicamus, subventaneas ipsum parere fabulas, et errorem ex errore gignere. Propter vicinitatem igitur hæc regio hisce prædonibus, uti et Chaldæis, cum quibus mutua ut diximus, furandi ac rapiendi operam conjungere potuerunt, commodissimè, quam alia quacumque, patuit. De Chaldæis commemorat Xenophon, fide dignissimus historicus, non aliunde eos vivere, quam prædis et incursionibus in regiones finitimas (2). Omnium verò sceleratissimos fuisse arbitror Sabæos perpetuis præliis vicinam quamcumque gentem incessantes; est autem notante Pagnino (3), Libith Furia, sive dæmonium sylvestre; idem itaque est ac si indicare vellet, Dæmoniacum Sabæorum exercitum irruisse in terras Jobi, tulisse boves et asinas, et occidisse famulos; quare Origenes et Chrysostomus hanc credendi necessitatem nobis voluerunt imponere hos latrones ipsos fuisse dæmones in formâ hominum apparentes; sed cum in textu originali cum Chaldæis, veris hominibus conjungantur, hæc in parte illos sanctissimos viros et interpretes et iudices sequi pietas prohibet. Hæc omnia si animis attentis expendamus rectius, animum benevoli lectoris satis superque constituent ac parabunt ad assentiendum nostræ supra propositæ sententiæ. Accedit et hoc, amicos Jobi, quacumque etiam conjunctionis specie ei admixti fuerint (4), quamprimum omnem ejus salutem in discrimen esse adductam

(1) Faciunt Gregorius in præfat. cap. 4. Suidas in in vocab. Iliob. Dominicus Brixiensis præf. ad Gregorii moralia. Joannes Arboreus in Theosoph. lib. 9, cap. 12. Pined. in præf. c. 3. Schultetus Conc. Typ. 4 in Iliob. Chemnitius in Dissertat. citatâ, cap. 8. Quamvis aliàs recte judicante D. Gregorio valdè supervacaneè quærat, quis hæc scripserit; cum tamen auctor libri Spiritus S. credatur; addit igitur: *Ipsæ hæc scripsit, qui hæc scribenda dicitavit.*

(2) In Thesaur. Pt. Iol. et in Clav. Script. pag. 502, ubi hoc de stylo Jobi iudicium fert, tanquam optimus in hac scenâ artifex, quod purus putus Arabismus sit.

(3) Gen. c. 25, vers. 18.

(4) Lib. 16.

(5) Lib. 6. cap. 28.

(1) Joseph. Antiq. lib. 15, c. 4, et l. 1 de bello Judaic. cap. 15. Arabs nomen et omen habere videtur; descendit enim vocabulum Arabs ab Heb. מַלְאָכָה *commutare merces*, cui studio maximè dediti sunt; Græcè et Ἀραβίω idem est, ac horrendum stridorem edere, more scilicet ferocissimorum æonum, ut Arabes in prælio.

(2) Lib. 3 Cyropædiæ.

(3) In Lexico seu Epitome Thesauri Linguae sanctæ, p. 166.

(4) Conatur probare Bolducci ipsum proximo consanguinitatis gradu attingisse in Comm. ad c. 2, v. 14, § 10, pag. 154, imò fuisse reges, Eliphaz Themano-

cognoscerent, et Satanam ~~israhensis~~ rerum jacturis omnem ejus facultatem exstinguere, audirent, alatis quasi pedibus advolasse, ut presentes magnam, novam et inauditam hanc calamitatem inspicerent, et curis afflictissimum animam solatio iterum erigerent. Sic Eliphaz Themanites ex urbe Theman, advenit, Bildad Suahites ex urbe Suah accessit, et Zophar Naemathites ex Naemâ supervenit: *Fuerunt Viri magni è gentilibus, Jobo æquales, dignitate et excellentiâ.* Rabbi Aben Ezra ut de suo quoque aliquid ad hoc addat, dicit: « Eliphaz Themanites è familiâ Theman filii Eliphaz, « filii Esavi est, et quod verosimile, quod ejus ætas « non adedè remota sit à temporibus Mosis, quod The- « mani non approprietur, nisi post aliquot generatio- « nes, et Suahites è filiis est Kethurâ una cum Jes- « back et Suah (1), sed quod cognomen atinet Nea- « mathites, nescimus, num à parte urbis, aut à parte « familiæ, eidem attribuitur. » Verùm an sodales ejus fuerint aut aliqui ipsum cognatione attigerint, nolumus in præsens inquirere, nec in quo professionis genere vixerint, indagare, ut nobismetipsis omnem prolixitatis sectandæ occasionem amputemus, istæ solummodò cognomina examinabimus, et quid nostræ exinde hypothesi roboris accedat, cognoscendo experiemur. Primus vocatur Themanites, putaturque nomen illud gerere, non ab aliquâ solùm Idumææ provinciâ, verùm etiam ejusdem nominis civitate, academiâ, seu scholâ illustri celeberrimâ (2), consentientibus Theodoro et Hieronymo, quorum postremus suo adhuc ævo villam nomine Theman, ab urbe Petrâ quinque milliariibus distantem, in Idumæâ superfuisse confirmat. Sue, à quâ Suahites vocatur regio ac urbs est, ad aquilonem sita sub monte Hermon, ab Abrahami, uti putatur, filio è Keturâ procreato sic nominata, et non longè à Gamalâ sejuncta, quæ huic hospita tecta præbuit. Tertius in ordine conjunctissimorum Jobi numeratur Sophar Naemathites ab urbe Naemâ descriptus, frater Eliphaz, Jobique agnatus, est habitus. Fretelius à Pinedâ citatus, ad septentrionem terræ Uz eam collocat, sed quænam hæc urbs fuerit, quale regnum, non simul indicat. Bolduccius hunc Sopharem Ammonitarum principem fuisse docet, idque è convenientiâ colligit, quæ inter istæc duo nomina intercedat, si priori he-manticum Nun præponatur, cui compositioni, ipsimet alias dubiis fundamenti loco substernit versionem Septuaginta-Viralem, in quâ pro voce Naemathides, Minæus, legimus Minæorum rex; Minæos autem esse Ammonitas, exinde declarat, significat, patefacit, quod ubi in Latino textu vox Ammonita occurrit, Septua-

rum, Baldad Sanceorum, et Sophar Minæorum. pag. 155.

(1) Gen. 25, 1 et seq.

(2) Probant è Jerem. 49, 7, ad quæ verba notat: *Ipsæ est è filiis Eliphaz, filii Esavi.* Sed propheta non de personâ, verùm loco aliquo disserit, et Hulsemannus, in Comment. ita illustrat: Theman præcipua Edomitarum provincia erat, sic dicta à filio Eliphaz, et nepote Esavi, Teman dicto, ut patet ex Gen. 36, 41 et 54; quidam existimant illum ejus mentio fit Job, 4, 5, 12, 22, fuisse filium Esavi, ut Genebrardus, Isidorus et alii.

giata semper edoceat esse Minæum locus, quem adducit, 2 Paral. 26, 8, exstat, adjuvit eum (Oziam) Deus contra Philistinos Arabes, et qui habitat in Gurbaal (hæc est Gerara) et contra Ammonitas (1), appendebantque Ammonitæ Munera Ozia, quamvis licet Bolduccius Vulgatæ aliquid tribuere videatur; ipsius tamen collectionem hoc in loco non adedè absurdam esse putamus, repugnante licet doctissimo Bocharto (2) Buntingius in Itinerario sacre Scripturæ (3) urbem Theman ad meridiem rejicit, et ab Hierosolymis 10 mill. distare confirmat et ab Astharoth Carnajim, quam Jobo sedem adjungit, 23 abesse putat. Sed urbem Suah ab eadem mari Galilæo sejungit, ac pluribus ibidem describit; urbem vero Naema in portione tribus Judæ sitam fuisse è cap. 15 Josuæ asserit, quantumvis definitam ejus à terrâ Uz distantiam assignare nequeat. Sic ita ordinatis horum virorum habitationibus, facilis inter eruditos consensus erit ad hanc rem, terram supra prolixè delineatam ipsam esse terram Uz, quod rumor de Jobi adversitatibus statim ad amicissimorum suorum aures pervenerit, quibus permoti sese dictum factum in viam dederunt (4) ad sublevandas ipsius solamine miserias, in istâc sæcundâ tristitiæ domo commoraturi aliquamdiu, quâ de re summo eos opere laudat rab. Meir: « Ili viri magnates fuerunt è gentilibus, « et Jobo dignitate æquales fuerunt, sicuti hoc sapient- « tes nostri B. M. colligunt, et statuunt de tribus Jobi « amicis ex hoc principio, quod amicitia et familiaritas « non nisi inter æquales (5), et sunt quamplurimi qui « è filiis Abrahami (super quem sit pax) fuisse putant, « et ab ipso acceperunt, sicuti accepit Aner, Escol « et Mamre (6), et porrò dicunt, quod trecenta millia- « ria interjecta fuerint inter eorum unumquemlibet (7); « quæritur igitur non injuriâ, unde sciverint, quid Jobo

(1) Multi confundunt quoque Ammonitas et Minæos; illos esse Ammonitas, vel tamen gentem iisdem admodum vicinam, 1 Chron. 4, 4, et 2 Chron. 26, 7, et sic nomen proprium gentis esse reputamus, sed illos nomen appellativum declarare arbitramur; per Minæos enim Judæi hodiè intelligunt omnes hæreticos, in specie Christianos, et Turcas, item Epicuræos, Atheos, vel qui abnegant legem, Carræos, qui legem oralem et traditionis rejiciunt, et textui sacro unice adhærent; item qui negant resurrectionem mortuorum, ut Sadducæi.

(2) Lib. 2, cap. 22, pag. 138, quo in loco Græcam versionem Hebrææ præferre non veretur, sed malè, quod cum veniâ ipsius dixerim.

(3) Pag. 206.

(4) Amicitia enim est amicorum conjunctio, quos non dirimit locus, præsertim quæ non utilitatis causa appetitur; hanc autem secundæ res parant, adversæ probant.

(5) Æqualitas, dicente Tullio, pacis et tranquillitatis est alitrix, inæqualitas verò seditionis seminarium, æqualitas et ad frugalitatem et ad concordiam maximè conducit, et occasionem murmuris excludit, ubi æqualitas, ibi

Velle et nolle ambobus idem, sociataque lato Mens ævo, ac parvis dives concordia rebus.

(6) Gen. 14, 13, ubi cum Abrahamo in fœdere fuisse commemoratur; putat ergo veram amicitia colendæ consuetudinem ab ipso edoctos esse.

(7) Vetus de pago Cerino error recurrit, quo mens semel imbuta, semper errat.

acciderit? sunt qui dicunt fuisse arbores, quæ arefactæ sint; alii existimant fuisse illis arbores, quæ collapsæ fuerint in terram. Dicit rabbi, hoc est quod homines dicunt, aut amicitia aut mors (sicuti et Jobi amici collegerunt ex modo indicatis auspiciis, quod ipsorum conjunctissimus aut viveret, ac ita perstaret in suâ amicitia, aut mortuus esset), cap. Baba Batra Thanijoth (1). Et ego dico esse de consuetudine civitatis probè moratæ, ut, cum aliquis in multâ bonorum possessione constitutus sit, et rebus secundis ac ad voluntatem ferentibus in domum suâ fruatur, nemo amantium refugiat invitare amicos suos, et dilectos suos, ut unâ secum gaudeant atque exultent, hi enim non proprio ad ipsum motu venient, qui, secundum sententiam doctorum nostrorum B.M. è præstantiss. filiis Sionis sunt. Sed tempore afflictionis ac planctûs aliter sese res habet cum ipsis, quia præstat proprio ausu abire in domum luctûs, quàm in domum convivii (2). » Sique Jobi, divini, ut eum vocat Emmanuel Thesaurus, pugilis fortunam adhuc florentem, ad hujus terræ situm accommodem, ipsius veritatis necessitas hanc à nobis confessionem exprimet, pro eadem superiorem commoditatibus vix reperiri. Numerosissimam gregum ac jumentorum multitudinem alebat, et camelis equisque præpotens insignem opulentiam apparatus ostentabat; ipse verò huic pecorum numero sustentando meliorem, et pascuarum amplitudine optatiorem terræ tractum efficere haud potuisset, quàm Idumæam, in qua rerum omnium ubertas et commoditas nullum ipsi commodum claudebat, jucundissimus longè latèque prospectus patebat, et montibus tanquam præmullaribus, ac præripiis perpetuis ab unâ parte communiebatur Hermonis, scilicet ac Libani intonsi, uti Buchmanus eum cognominat, ab alterâ eam ambibat Jordanes profundissimis ac latissimis undis; quare Homerus cecinit (3):

Galilæorum spatioso limite fines,

Lætifluus Jordan scindit Trachonitidis arvis;

quominus periculis adeò apertius ejus sub dio pascentes greges expositi essent, nisi ad explorandam ipsius patientiam divina majestas rapaces Arabum turmas per obscuros recessus immisisset. Ubi hæc terra in planitiem erat extensa, fertilissimi campi et resecta quasi à montibus Thessalicâ Tempe jucundo petebantur adpectu, atque ex illis hinc inde circumjacentia frugifera montium juga, ac dorsa florida, colles, tumuli ac grumi virentes, et disseminatæ quasi valles, convallesque umbrosæ, et lætissimis graminibus ac castanetis, nucetis, coroetis, betuletis, pinetis, salictis, eri-

(1) Equis non Jovem lapidem juraret, hæc rabbinorum acumina veriora esse, quam quæ apud Sagram acciderunt; verum hic oculis magis habenda fides, quàm auribus.

(2) Cohel, cap. 7, vers. 2. Sed illud Ovidii verum est:

Cum juvat et vultu ridet fortuna sereno,

Indebilitas cuncta sequuntur opes.

At simul intonuit, fugiunt, neque noscitur ulli,

Agminibus comitum qui modò cinctus erat.

(3) Lib. 3 Cosmograph., et Plin. lib. 5, cap. 5.

cetis, carduetis, calametis, platanonibus, aspretis, aliisque fruticum generibus, ad pascentia pecora commodissimis consitæ, palmis verò superbant omnia, unde et palmifera Idumæa à poetis salutatur, quare et crebra Scripturæ lectio nos eam in memoriam vertit, omnes qui in terrâ Chanaan pecoribus alendis, operam dederint, in aliorum pastorum societatem se cedentes, greges suos in his compascuis locis, et alimoniam insuper et hortensi et frumentacæ commodissimis habuisse; mirum igitur non est Jobum, Deo præsertim benedicente, intra exiguum temporis spatium rem adeò magnam fecisse, et œconomico apparatu et variis legitimisque acquisitionibus ad maximam opulentiam gloriam emersisse. Cum verò triplex terræ Uz seu Idumæa plaga sit, prima circa Damascum, altera ab Arabiâ desertâ prope Chaldæam præclusa, et tertia petrææ vicina, aliam Jobo haud assignatam volumus quam secundam à Chaldæis et Arabibus utrinque cinctam, cujus asserti probatio non multum nobis faceret negotii; quando enim dicitur, Arabes et Chaldæi, naturali in omnes vicinos odii pertinacia ferventes, perfidiosi, subdoli, et libidinem suam semper occultantes, fraudibus involuti, flagitiis quibuscumque commaculati, specie bonarum artium falsi et amicitia fallaces, nec non habitu ac ore ad exprimendas bonorum virorum imagines exerciti, hanc terram minaciter invasisse, ejusque per prata pascentes oves bovesque diripuisse, sequitur quòd inter illos media interjecta fuerit, id quod de nullâ aliâ majoris veritatis specie, dici potest, quàm de terrâ Uz, et in specie, parte secundâ, cujus metropolis Botsra celebratur.

§ X. Hæ ipsæ sunt rationes nostræ qualescumque et pro nostri ingenii modulo ac pede collectæ, quæ cum tamen veræ sint, in eam nos spem erigunt, firmo omnino ac tuto stare talo opinionem nostram, à quâ doctissimorum virorum, quos devotè colimus et veneramur, sententiæ non adeò dissonæ esse possint. Equidem nunc ordinis ratio et causæ affinitas in eam operis necessitatem nos adducere videtur, ut certum quoque locum in hæc terrâ definiamus, qui Jobo et natalis et fatalis fuerit, et vario vitæ genere, Deo sic clementer providente, eundem exercuerit, sed cum vereamur, ne limites brevitatis transiliamus, et novum hoc negotium plurimis difficultatibus circumseptum esse intelligamus, à quibus scilicet removendis nos agrè attollere possimus, præsens hoc tempus iis expediendis impertire nolumus, quin potius, tanquam integræ dissertationis materiam nobis reservamus propriam, et melioris virtutis incitamentis conscribendam. Interim his paucis et exiguis admodum laboribus ingenii vires attentasse sufficiet, quando doctissimorum virorum æstimatio nos hoc opere subegit, ut eorum dissensum ad aliquem harmoniæ consensum revocaremus, et vagos ac incertos aliorum strepitus damnaveremus, sanæ rationis dictamine nobis prælucente. Te, benevole lector, rogatum volumus, ut si quam ex his lucubrationibus subcisivis benevolentiam tuam partem occupaverimus, nos constanter ames, tuoque favore protegas; sin cupiditatem tuam neque verborum sua-

vitae, neque rerum momentis explere potuerimus, volumus tamen ut nobis aliquis Job fias (1), sed nos pro opibus nostris mœnia extruxisse cogites, quamprimùm et nobis quoque melior terræ Utz, plenior consilii ac opis alienæ, nec non vacua magis otii, concedatur habitanda, studiis melioribus et majori curâ elaborato specimine, protectionis tuæ beneficium persequemur. Interim, uti Arabes loquuntur : *Quovi*.

(1) Origenes et Pineda nomen Job derivant à radice inimicum esse, quasi Jobus perpetuas cum Satanâ inimicitias exercuerit.

calceo calceatur nudipes (1). Ad portum autem appellentes, omnia nostra merita ad supremi Numinis gloriam celebrandam veniunt, quippe qui segne hoc nostrum ingenium excitavit, ne soccordia elanguemus, et benignè nobis vires suppeditavit, ut cœpta hæc nostra ad optatum exitum perducerentur. Omnis hæc vita nostra summi hujus beneficii memoriam non exuet, sed in ipsius decantandis laudibus absumentur denique, et sic ejus erit.

(1) Ex mente Th. Erpenii : miræ elegantiae proverbium est, defectu meliorum, vilioribus quemque contemptum esse.

MATTHÆI MULLERI

DE ANGELORUM CONCILIO AD JOB I, VI,

Dissertatio.

CAPUT PRIMUM, præmittens

1° *Præcipuæ versiones*; 2° *coheræntiam loci cum præcedd.*; 3° *logicam ejus analysin*.

§ 1. *Vulgatus* :

Quodam autem die cùm venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, affuit inter eos etiam Satan.

Alius :

Et fuit dies et venerunt filii Dei, ad standum juxta Jehovam; et venit etiam Satan in medio eorum.

§ 2. *Coheræntia loci*, cujus cætero quicognitio multùm lucis asferre Scripturarum interpreti solet, facilis inventu hic est. Ejus enim vinculum in primâ statim voce designat inseparabilis particula quam nonnulli per *et*, uti Septuaginta; alii verò, ut *Vulg.*, per *autem* verterunt: utrâque enim significatione, scilicet copulativa et adversativa particulam hanc gaudere pervium est. Cæterùm nec latet quomodò ista quandoque per præterea, sic, etc., reddenda, transitioni serviat et consecutionem insinuet, nonnunquàm verò pleonasticè redundet, dùm ex usu linguæ integros libros, capita et versus inchoat. Hoc autem loco minimè redundans, non tantùm propriè locum hunc cum præcedd. copulare, sed et transitioni servire et consequens aliquod singularium Jobi virtutum in præcedent. vers. 1 et 3 descriptarum, quod fuit invidia diaboli, tentatio et persecutio, designare videtur. Tantum enim tamque sanctum planè virum invidus Satan ulterius in felici vivere statu quem (præcedentes versus à 1 ad 5 depingunt) sine criminatione et tentatione videre non potuit. Igitur die quodam, cùm

filiis Dei, seu angelis, convenirent, ad standum coram Deo, impudenter etiam diabolus supervenit, calumniaturus Jobum. Unde et Deus, ut omnibus innotesceret, quem verborum sonitum is percussus redderet, vacuusne esset, an solidâ pietate polleret, permisit illum non externis tantum opibus locupletatum, sed virtutum quoque cumulo conspicuum et a Satanâ hypocrisis insimulatum probari, mundoque sic patientiæ, fortitudinis et sanctitatis exemplar, ipsisque angelis spectaculum fieri, ut tandem vinceret simulque specimen constantiæ ederet: quomodò et Abrahamo singulariter tentato angelus Jehovah dicit: *Jam cognovi quod timeas Dominum*, Genes. 22, 12. Laudamus hic Pinedam jesuitam Hispalensem, qui Comm. in Jobum, tom. 1, nexum loci hujus eundem in modum exponit. Ut verò is nexus tanto magis appareat, ab ipso capitis hujus principio accessere illum breviter non pigramur. Nimirùm post *descriptionem tentati hujus Jobi à felici statu*, à vers. 1 usque ad 5, legendam quo pertinent, 1° *sedes ejus ac habitatio*, quæ est terra Utz; 2° *morum rectitudo*, quibus dicitur 1. *vir integer*, 2. *rectus*, 3. *timens Deum*, 4. *recedens à malo*, vers. 1; 3° *liberorum multitudo*, vers. 2; 4° *opum et familiæ magnitudo*, vers. 3; 5° *gloriæ et existimationis amplitudo*, ibidem; 6° *conviviorum*, quibus fraterna liberorum concordia declaratur, *hilaritudo*, vers. 4; 7° *provida Jobi pro pietate et salute liberorum sollicitudo*, vers. 5; post hanc, inquam, felicissimi ejus status descriptionem, pergit auctor libri secundò *miserum* ejus et calamitosum recensere *statum*, et 1° quidem ostendit, quomodò calamitas illa sit *procurata* à vers. 6 ad 12; 2° quomodò ipsi *annuntiata* à vers. 13 ad 19; 3° quo-

modò suscepta et tolerata à vers. 20 ad 22. Ad primum scilicet procurationem seu originem tentationum et calamitatum Jobi, spectat 1° satanæ obrectatio, 2° Dei permissio. Hujus autem originis et principalis calamitatum auctoris descriptio incipit in vers. 6, qui noster est locus, in quo uti *impudens diaboli ad Deum in concilio angelorum accessus* designatur: ita in subsequentibus vers. 7, 8, 9, tum *Deus cum diabolo superveniente loquens* et de Jobo cum insigni ejus laude interrogans, tum *Diabolum ad questionem Dei respondens et laudibus Jobi impudenter et calumniosè contra Dei testimonium detrahens*, etc., introducit. Ex his ergo breviter adductis cum connexio loci satis elucescat, statim ad analysin logicam progredimur.

§ 3. Logicè verò locum resoluturi paucis nos expediemus, cum dissidium hic ad logicam orationis in subjectum et prædicatum resolutionem spectans non deprehendamus. Duabus verò hic locus constat enuntiationibus seu orationibus logicis, quarum prior hæc est: *Filii Dei venerunt die quâdam ad standum juxta Dominum*; posterior: *Satanas veniebat in medio illorum*. Prioris orationis subjectum sunt *לני דיאבולין filii Dei*, de quibus disquirendum, quinam sint? *Prædicatum*, venerunt die quâdam ad standum juxta Dominum, resolvitur 1° in *actum conveniendi*, qui notatur voce *ויראו* et *venerunt*; 2° *finem conventus*, qui designatur verbis *על דרדוץאד* ad *standum juxta Dominum*; 3° *adjunctum temporis*, quod insinuat vox *דיום quodam die*; 4° *loci vel quasi*, quo referimus verba *על דדאד juxta Dominum*. Posterioris subjectum est *דיאבולין*; *prædicatum*, veniebat in medio illorum, quod involvit 1° *actum interveniendi*, quem indicant voces *גם ויראו* et *veniebat etiam*; 2° *terminum ad quem* *גם ויראו in medio ipsorum*, scilicet filiorum Dei; 3° *finem*, qui ex sequentibus patet. Ex hac brevi resolutione logicâ non difficulter intelligitur quodnam sit loci argumentum, scilicet *impudens diaboli in concilio angelorum ad Deum accessus, vel, angelorum concilium, cui Satanæ intervenit*: pateret quoque hinc exegeseos seu tractationis partitio, nisi tractanda nonnihil contrahere placeret, uti ex seqq. patebit.

CAPUT II, sistens ipsam exegesisin.

Sensum ergo loci magisque indagaturi ad ipsam loci *exegesisin* nos conferimus, quam duobus sistere membris ea, quam analysis præparavit viâ vel ordine, posuimus, ut scilicet prior *priorem de conventu filiorum Dei orationem*: posterior verò *posteriorem de intervenitu diaboli enuntiationem* explicaret; placet autem nunc sequenti ordine, ab analysi tamen non longè nimis abeuntè, exegesisin formare, ut scilicet 1° præmittamus *generatim concilii filiorum Dei veritatem* seu questionem, an *concilium hoc fuerit imaginarium* seu parabolicè intelligendum, an verò pro verè gesto sit habendum? 2° *Speciatim concilii hujus historiam*, inque eâ 1° exponemus *circumstantias cum temporis tum loci*, 2° *convenientes ipsos, scilicet filios Dei*, 3° *finem concilii*, 4° *intervenientem Satanam*. Esto igitur cap. hujus 2.

Membrum primum generale.

Concilii filiorum Dei veritatem variasque de illâ sententias.

Grande enim bellum hic inter doctores et Scripturarum interpretes deprehendimus, admodum de veritate concilii hujus disceptantes ac disquirentes, quale fuerit concilium, qualis diaboli adventus colloquiumque? an *juxta historiam et ad litteram* sint intelligenda, adeoque *pro verè gestis* habenda? an verò *allegoricè tantum seu parabolicè*; an potius *figuratè* et per *prosopopœiam* vel *thopœiam* vel *mimesin* quamdam sint exponenda? sive an conventus fuerit *imaginarius* et in *visione repræsentatus*? Plurimi sanè priùs, scilicet veritatem concilii negant, statuente posteriori; quantum inter se ipsos multum dissident. Variantes igitur sententias breviter adducere oportebit, priusquam addamus et nostram verisimiliorem, ceu fas est, stabiliamus. Non enim Judæi tantum veteresque Ecclesiæ doctores, sed et recentiores, in diversum hic abeunt. Unde res, de quâ in præsentiarum quæritur, non omninò facilis videtur; nam et Pineda paulò ante laudatus l. c., fatetur, *in re non omninò facili triplicem esse sententiam*. Quamquam et revocari ad duas has generales possunt, ut dicatur quosdam concilium hoc *pro verè gesto habere*; plures verò negare id *juxta historiam* intelligi debere. Cum verò et posteriores et priores in duas rursus, si non plures, scindantur sententias, uti jam vel ex propositione quæstionis colligere licuit: quidam enim ad *rheticam*, alii verò ad *visionem* recurrunt, ut parum absit, quin ad *poeticam* confugiant; hinc non immeritò triplicem inò quadruplicem esse essentiam hic dandam censemus.

§ 2. Ad *rheticam* recurrentes statuunt allegoricè vel parabolicè *omnia esse intelligenda, quæ hic tanquam temporaliter gesta narrantur*. Sic Origenes, qui plurimum mysticis delectatur sensibus et omnia ferè sumit allegoricè, quæ litteraliter sunt intelligenda, ceu de ipso hoc loco testatur Bolducci capuccinus in varissimo ad Jobum Comm., tom. 1. Similiter Maimonides Judæorum doctissimus in Moreh Nevochim, c. 22, dicens *omnia esse parabolica et summa involvere mysteria*. Ad quem Maimonidis locum ab Ephodæo laudatur R. Simeon ben Lakis, qui angelos de *potentiis naturalibus* et Satanam de *pravâ suggestionem vel concupiscentiâ* acceperit. Consentit R. Levi ben Gerson et alii. Ab his verò dissentiunt alii è Christianis, qui quidem ad *rheticam* quoque recurrunt; non tamen *allegoricè* vel *parabolicè*, sed *figuratè* exponunt, ita ut quædam hic *prosopopœia* seu ficta personarum inductio, vel *mimesis*, quæ verarum personarum dicta et gestus per imitationem representantur, sive *factio* quædam *poeticæ* est danda, non tamen falsò vel inutiliter, sed ut utilia et verissima nobis sub fictione quâdam poeticâ indicentur et *per conventum angelorum* in genere ipsorum in Deo laudanda alacritas et administrandi promptitudo adumbretur, at per *Satanæ accessum* indigetetur, hunc etiam divinis subesse oculis et imperio, aut similis

esse cum angelis naturæ semperque conari hominum salutis insidias struere, etc., quam nonnullorum sententiam pluribus exponit Pineda loco citato, ubi et auctores adducit Gregorium, Salvianum, Thomam, Caëtanium, Carthusianum, Isidorum Clarium, etc. His etiam suffragantur *ex recentioribus* non omnino nulli, et quidem ex reformatis Cocceus Comment. in Jobum hoc loco, dicens : *Allegoria hæc est, aut si mavis cum Chrysostomo προσωποποιεῖν : sub humani iudicii formâ explicatur divina providentia*, quod pluribus ibi deducit. Similiter ex Evangelistis Christophorus Scultetus in analysi typ. Concionum super Job : *Concilium hoc*, inquit, *per προσωποποιεῖν*, ut Chrysostomus vocat, vel ἠδονοεῖν *indicat hæc omnia justa et sapienti Dei consilio acta*. Ex Catholicis quoque Emmanuel Sâ parabolicè locum interpretatur, et Mariana *prosopopœiam hic tantum aut hypotyposin esse, per quam intelligitur veritas*, contendit, etc.

§ 3. Quod 2^o illorum attinet sententiam, qui conventum statuunt *imaginarium*, adedque rem quæ hoc loco narratur, non ita esse peractam, sed tantum visam vel in visione quâdam repræsentatam consent, eamque ex simili visione 1 Reg. 22, 29, seqq. confirmant, huic certè patrocinatur Ursinus 2, Anal. l. 4. Eodem collimat Grotius, quod allegata ab ipso loca probant : ita enim ad hunc locum scribit : *Solent Dei decreta, angelorum bonorum ministeria, malorum maturationes exprimi ad formam iudiciorum aut consiliorum regis*, 1 Reg. 22, 19; Zach. 3, 1 seqq. Ex Catholicis Mercerus Comment. in Job. hunc locum *non ita crassè*, inquit, *seu ad litteram facta fuerunt*, sed Scriptura sese nostro captui accommodare voluit. Tale colloquium Domini exponitur, 1 Reg. 22, 19. Non habet alioqui opus Dominus cum Satanâ colloqui, cum gnarus sit, nec princeps tenebrarum in Dei clarissimæ lucis conspectum venire possit, etc. Nec angeli propriè veniunt ad Dominum, cum assiduè faciem ejus videant, etc. Idem quoque videtur placuisse Vatablo et verosimile putat Hugo. Conf. Pineda loco citato. Hactenus de sententiis illorum, qui realiter hæc esse peracta negant.

§ 4. His verò contradicunt, qui concilium hoc pro verè et realiter gesto habendum et juxta historiam litteramque intelligendum esse volunt, quanquam et hi rursus in duas, si non plures, scinduntur partes. Quidam enim hunc conventum verè quidem et realiter accipiunt ac per filios Dei intelligunt angelos spiritus, sed conventum ipsorum non ratione corporeâ, sed modo spiritibus conveniente gestum esse contendunt : quæ sententiâ quorundam est Patrum plurimumque Catholicorum, quamvis hi audenter satis illam augeant, ceu videre est apud Pinedam jesuitam loco citato, num. 1, ubi non tantum Patres Athanasium, Augustinum, Nazianzenum, Lactantium et Olympiodorum pro se allegat horumque verba adducit, imò et Lyrantum in hanc sententiam non invitum trahi posse, Hugonem vero cardinalem lubentem ipsum descendere, Johannem denique Ferum non longè recedere dicit; sed et præterea locum hujus concilii, scilicet propè domum Jobi præsidemque conventus aliquem ex superioribus

angelum, simul ac causam ejus, scilicet auxilium angeli custodis Jobi determinare audet. A sociis verò hic suis (ut et alibi solet quandoque) abit Bolducci capuccinus ad sequentem sententiam audiendus. Alij enim non verè tantum et realiter, sed ratione corporeâ peractum hunc conventum docent : etenim per filios Dei hic vel prophetas et sacerdotes Ecclesiæque doctores, qui ad ministrandum coram Domino hic convenerint, vel potentes viros et aliquem adversarium æmulum per Satanam hic indigitari putant. Posterior de conventu potentum æmulique adversarii, quorundam fuit Ebræorum, quos nominant Pfeiffer et Schmid, hoc loco. Prior verò de prophetarum congregatione dicti jam est Bolducci, qui sociis quidem suis contra allegaticos et imaginarios, § 2 et 3, citatos principio suffragari, et realiter hunc conventum propè aedes Jobi, præside quodam archangelo. Dei vicario, in auxilium angeli custodis Jobi peractum statuere cum Pinedâ, laudatis quibusdam Patribus, Athanasio, Lyrano, Olympiodoro et Hugone card. videtur, Comment. in Job, tom. 1; item lib. 1 de Eccl. anti-Mosaicâ, cap. 44, mutare sententiam hanc et conventum hic non angelorum, sed prophetarum et sacerdotum Ecclesiæque doctorum statuere, qui tunc temporis coram altari in celeberrimo terræ Uz templo, in cacumine montis Hermon sito, quod sanctissimus dux et pontifex Jahus fuerit moderatus, sint congregati; imò et posterius Comment. in Jobum similitudinem inter hanc filiorum Dei et illam prophetarum doctorumque Ecclesiæ congregationem, quæ Antiochiæ, Act. 13, v. 1, facta legitur, monstrare non veretur.

§ 5. Nos verò de recensitis hactenus sententiis quid sentiamus, breviter dicturi, primò rejicimus illos, qui § 2 et 3, vel ad rhetoricam recurrunt, et modò allegoricè vel parabolicè, modò figuratè seu per prosopopœiam vel per mimesin, etc., locum hunc exponunt, vel imaginarium fuisse conventum angelorum per visionem quandam repræsentatum dicunt; et contra, pro verè gestis habenda esse, quæ hoc loco narratur, judicamus, tum quòd nihil incommodi hinc sequi videatur, tum quòd à litterâ temerè ad metaphoram vel figuram, vel imaginationem vel visionem recedere non oporteat; sed textus scripturarum, ubi in grammatico sensu nihil inest absurdi, uti narratur et verba jacent, sint intelligendi, ceu benè hic loquitur Pineda loco citato, num. 11. Deinde verò etiam, quæ præced. § 4, ex quibusdam Patribus catholicis præcipuè Pineda et Bolducci, sententiæ huic de concilio angelorum realiter peracto, temerè satis adjiciunt determinando locum hujus concilii et præsidem vicarium causamque, quin et quæ peculiariter hic Bolducci constringit de congregatione doctorum Ecclesiæ, ut et quod rabbini quidam comminiscuntur de conventu potentum, meritò reprohamus, prout ex secuturâ mox exegesi satis elucisset.

§ 6. Contra verò sententiâ de loco præsentis hæc est nostra, quæ P. Pfeifferi est in dub. vex. h. l. quòd concilium hoc angelorum et adventus colloquiumque diaboli ad litteram intelligenda sint, et pro verè actis habenda, non tamen ratione corporeâ, verum modò et Deo et spiritibus congruo. Ejusdem sententiæ patronum

laudamus Dorscheum theologum quondam argentorato Rostochiensem in Pentadec. disp. 2, § 32, ubi ad Ps. 2, 3, occasionaliter commentationem Bolducci capaccini, de loco, *præsidi vicario* et *causâ* conventûs hujus angelici paulò ante citatam reprobât, hujusque commentationis *mutationem* præced. § 4 dictam, quâ per *filios Dei* intelligit *prophetas Ecclesiæque doctores*, tangit; unde colligimus pro conventu angelorum spirituum *verè peracto* eundem pronuntiare. Laudamus quoque Schmidium, qui quamvis in Comment. ad Job hoc loco in principio referat, *veteres jam olim Ecclesiæ doctores agnovisse, quòd, quæ hoc loco narrantur, figurata sint, simulque Mercero et Cocceo citatis addat hæc verba; et certè omnia ad litteram accipere non debemus nec sine absurditate possumus. Itaque humano stylo concepta sunt, etc.*, hoc ipso tamen non negare videtur, *conventum hunc pro verè gesto esse habendum*, sed illud tantùm subinnuere velle, *non humano vel corporeo more, sed modò spiritibus congruo esse intelligenda*. In seqq. enim nullam seu allegoriæ seu figuræ mentionem habet, sed potiùs concilium hoc *figmentum* esse negat, et realiter peractum dicit.

§ 7. Neque etiam *rationibus* destituimur. Præter enim illas præced. jam § 5, intersertas urgemus, quod uti *liber Jobi veram continet historiam*, minimè verò parabolam, quòd Schmidius, Pineda et Bolduccius in Commentariis super Jobum, et proximè præcedentia de *felicissimo Jobi statu*, de *fliorum convivis*, et de *sacrificio Jobi*, quæ historica sunt, ostendunt: ita et hanc ejus particulam de *angelorum concilio* historicam esse narrationem oportebit. Deinde et nostra interpretatio fidei analogica est sensusque ejus commodè ex textu fluit: angelos enim bonos ad nostram emitti salutem et Deo adstare, diabolum verò circumire et indesinenter nos apud Deum accusare, Scriptura passim docet. Contra verò Cocceii et Merceri aliorumque sententia, qui verba textûs vel *allegoricè* vel *figuratè* vel *imaginativè* accipiunt, coactè locum exponit, nec rationes ipsorum tanti sunt ponderis, ut dimovere nos ab interpretatione nostrâ possint. Quod enim 1° visiones attingit, à Mercero (conf. præced. § 3) aliisque ex 1 Reg. 22, 19, et Zach. 3, 1, productas, quomodò ipsi probabunt iis similem esse, qui hoc loco narratur, conventum, hoc est, non reverà peractum, sed per visionem repræsentatum? Non enim hic, uti illic, verba textûs de *visione* testantur, sed uti proximè præcedentia ita et hic conventus per modum historiæ recensentur. Nec 2° sequitur, ceu Mercerus supr. § 3, concludere hic contra nostram interpretationem videtur velle; *ad litteram facta hæc dicimus: Ergo crassè et ratione corporeâ*. Per litteram enim hic intelligimus *grammaticum et historicum sensum*, et exponimus *verè gestum*, opponimusque interpretationi quæ fit per *metaphoram* seu *allegoriam*, vel per *figuram* vel *visionem*; dicimus autem non crassè, id est, *ratione corporeâ*, sed modò spiritibus competente conventum esse peractum. Cætera Merceri aliorumque argumenta ex jam seq. specialiori historiæ exegesi facilè resolvuntur. Conf. sequentes § 1 et 2.

Membrum secundum speciale.

Evolvens breviter consilii hujus angelici historiam, Inque eâ 1° circumstantias temporis et loci, 2° convenientes, 3° finem conventûs, 4° intervenientem.

§ 1. Principio nobis exponenda venit *circumstantia temporis*, quæ statim ab initio designatur verbis: *et fuit dies*, quæ variè redduntur. Duo autem hic disceptantur, 1° *quomodò vox dies reddenda*, an per *diem hanc*, ceu habent Septuaginta, seu per *hodiè*; an verò per *quodam die*, ut *Vulg.* vertit? 2° *quinam is dies fuerit* quo conventus hic angelorum celebratus? Ad primum dicimus phrasin hanc *et fuit dies*, quæ non hoc tantùm loco, sed et alibi in Scripturis adhibetur (conf. saltim 2 Reg. 4, 8), minùs commodè à Septuaginta reddi: *Et factum est sicut dies hæc?* Nec melius à Tremellio verti: *Cum esset dies cujusmodi*. Dices non malè has versiones *relativum* facere et diem hunc conventûs referre ad *dies conviviorum filii Jobi*, quæ præced. v. 4 describuntur, quorsùm et hæc Piscatoris respicit: *Die illorum quodam*. Sed respond., non convenire idè, cum aliis Scripturæ locis, e. g., 2 Reg. 4, 8, ubi eadem phrasis, ceu dictum, habetur. Conf. Schmidius h. l. pag. 19. Nec reddendum hic esse *dies per hodiè*, ceu aliàs solet, existimamus. Sicut enim non quadraret si l. c., 1 Reg. 4, 8, eadem hanc phrasin ita redderemus: *Et factum est hodiè et transiit Elisæus in Sunem*, etc. Ita nec h. l. *et factum est hodiè et venerunt filii Dei*. Rectiùs verò *indefinitè* redditur per *quodam die*, quomodò *Vulg.* ac Pagn. transtulerunt. Præfixum enim demonstrativum aliquando quidem *certum quid*, sed *vage* tamen significare et per *quidam* explicandum esse, ostendunt loca Genes. 14, 13; c. 28, 2. *In locum quemdam*, Eccles. 4, 12. Consentit Cocceius Comm. h. l., p. 14; probat Schmidius l. c.; et Scutthetus, Anal. typ. in Job., p. 8. Nec aliter loco 2 Reg. 4, 8, jam ante commendato, nec aliter infra Job. 1, v. 13, idem illud accipiendum, sc. *die quodam convivii filiorum Jobi*. Igitur h. l. *certus* quidem *dies* conventûs hujus angelici fuit, *quotus* verò seu anni seu ætatis Jobi fuerit non describitur, adeoque indefinitum tempus juxta textum Originalem manet, nec determinari dies potest. Hebræi tamen hic, præeunte Chaldæo paraphrastâ, qui disertè habet in die *judicii*, diem hunc de *die quodam judicii* vel *generalis* vel *specialis* accipere non verecundantur. Docent enim *generale judicium* tribus institui temporibus 1° in *principio anni*, primo die Tisri, 2° die *Kippurim*, scilicet *expiationis*, et 3° in *fine seculi*, quem *judicii diem* et quidem magni; appellant adeoque statuunt hunc diem, vel fuisse *primum diem anni*, quo Deus rationes anni totius accipiat omniaque in annum sequentem disponat: ex quo lucem capit dicta versio Chaldaica quæ h. l. habet: *in die judicii* et quidem *in principio anni*, et versu seq. cap. 2, 1, ubi locus hic repetitur et Chaldæus reddit, id est, *dies judicii magni remissionis peccatorum*: vel fuisse *diem judicii particularis Jobi*. Plura de his vide apud Cocceium l. c. Licet autem *Rabbinica* sint, ceu illa Cocceius ibidem vocat, et *crassa*, ut Mercerus ea h. l. nuncupat, p. 5, et *fabulosa*, uti Schmidius nominat,

quæ h. l. de die conventûs angelici proferunt; Schultetus tamen in Anal. typ. concionum in Jobum, p. 8: « Non repugno, inquit, cum Chaldæo et rabbinis qui busdam de singulari quodam judicii die accipi, modo somnia illorum de principio anni et die Kippurim, quibus acta totius anni angeli Deo referant, non admisceantur. » Eodem collimat Dorscheus in Pentadec. l. c. ubi Bolduccium paucis notat dicens: « Rectius ille conventus, tanquam particularis judicii divini, in cœlis institutus, etc. » Neque nos adeò refragamur, si *dies* hic dicatur quasi judicii vel potius probationis, quo scilicet in conventu hoc angelico, cui Satanas supervenit, decreta sunt quæ sequuntur in lib. Jobi, antequàm ipsi Jobi ad probationem ejus, à Deo, præviâ diaboli insimulatione, fuerunt immissa. Cæterum vanus hic est Mercerus supra memb. 1, § 3, abs nobis notatus, dum ea propter hunc locum non crassè ad litteram, sed eo accipiendum modo esse docet, quo 1 Reg. 22, 19, quòd *dies* hic assignatur Deo qui temporis expertus est, adeòque in humano fieri more putat, Comment. in Jobum h. l. p. 5. Nam etsi verum est, non omnia crassè ad litteram accipienda esse, si cum Mercero *diem ad Deum retuleris*; existimamus tamen diem hunc ratione angelorum potius quàm Dei, imò pro tempore, quod aliàs ævum dicimus, in quo angeli sunt, intelligendum esse. Et bene hoc observat Schmidius, non dici: *Et fuit dies et sedit Deus super throno*, sed: *Et fuit dies et venerunt filii Dei*.

§ 2. Quemadmodum verò de temporis adjuncto nihil certi possumus determinare præter illa, quæ modo designavimus: ita nec de loco cum Pinedà et Bolduccio præced. memb. § auditis definire quimus. Miramur hinc meritò cum Dorscheo l. c. unde Bolduccius habeat, angelos *prope domum Jobi convenisse*. Nihilominus tamen Pinedà l. c., pag. 38. « Res ipsa, inquit, postulare videtur, ut angeli qui salutem et res Jobi erant procuraturi, et Satanas petens facultatem Jobo nocendi, « ibi locorum convenerint, ubi res ipsa et Job atque « filii ejus versabantur. » Sed ratiocinio consequentia inest nulla. Cùm verò nos supra, verba loci ad scilicet *juxta Dominum*, referre ad conventus hujus locum vel quasi voluerimus, hinc dicendum est, *conventum hunc fuisse habitum juxta Dominum*. Dicuntur enim *venisse filii Dei ad Dominum*. Vanus hic iterum Mercerus est, dum p. 5 denuò ex eo quòd angeli hic dicuntur *ad Deum venire*, concludit: « *Conventum hunc similem esse illi 1 Reg. 22, 19, descripto et humano omnia more h. l. dici, » nec « ad litteram intelligenda esse, cùm « angeli semper videant faciem Dei adeòque semper « apud ipsum sint. » Imò et « venire vel redire ad « Deum tunc dici putat, cùm ipsum laudant et celebrant « precesque justorum eidem offerunt. » Quamvis autem verum sit angelos corporeis pedibus ad Deum non venire cùm spiritus sint; suum tamen habent motum cùm non ubique sed finiti sint. Sicut ergo Satanas, cum angelorum concilio supervenit, à motu reverà venit, quo *terram pervagatus* seq. v. 7, dicitur; ita et angeli ad Dominum motu propriè dicto venerunt. Interim quoque verum est, quòd *faciem Dei semper vi-**